Dessa forma, elaboramos a planilha do Demonstrativo de Variação Patrimonial (das Origens e das Aplicações) (fls. ), apurada mensalmente através do confronto dos valores que correspondem aos ingressos e às saídas de recursos, incluindo como dispêndio ocorrido o valor de R$ 189.672,00 (cento e oitenta e nove mil e seiscentos e setenta e dois reais), referente a remessa, em 16/08/2002. de US$ 60.000,00 (sessenta mil dólares americanos), convertida para reais pela cotação do dólar fixado por Ato Declaratório Cosi, para o mês da movimentação, com base nos artigos 5° e 6° da Lei 9250/95, onde fica constatado excesso de dispêndios sobre as origens, caracterizando omissão de rendimentos.

[...]

Variação  Patrimonial  (das  Origens  e  das  Aplicações)  (fls.  ), 
apurada  mensalmente  através  do  confronto  dos  valores  que 
correspondem aos  ingressos  e  às  saídas  de  recursos,  incluindo 
como  dispêndio  ocorrido  o  valor  de  R$  189.672,00  (cento  e 
oitenta e nove mil e seiscentos e setenta e dois reais), referente a 
remessa, em 16/08/2002. de US$ 60.000,00 (sessenta mil dólares 
americanos), convertida para reais pela cotação do dólar fixado 
por Ato Declaratório Cosi,  para  o mês  da movimentação,  com 
base  nos  artigos  5°  e  6°  da  Lei  9250/95,  onde  fica  constatado